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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

U decembru je nastavljen  trend 
prosečne ponude teladi  SM i HF rase , a 
tražnja je bila nešto izraženija u odnosu na 
obim iz predhdonih nekoliko meseci. 

Cena teladi telesne mase do 160 kg je 
ponajviše zavisila od obima ponude, 
kvaliteta i rase grla na većini pijaca u Srbiji. 
Ženska telad SM rase su se  prodavala po 
ceni od 240 do 270 din/kg dok je kod 
muških grla cena varirala od 280 do 320 
din/kg. Dominirala je ipak cena od 300 din/
kg, što je porast za 20 din/kg u odnosu na 
predhodni mesec. Grla iste kategorije 
goveda ali HF rase su se mogla tokom 
decembra pazariti na pet stočnih pijaca u 
Srbiji po ceni koja je u zavisnosti od 
kvaliteta varirala od 230 do 265 din/kg. 

Tovna junad telesne mase do 300 
kilograma  kako grla HF tako i grla SM rase 
su se pradavala po ceni od 130 do 180 din/
kg, ali je dominantna prodajna cena 
zadržala prošlomesečni iznos od 160 din/
kg. Obim tražnje je bio nešto veći u odnosu 
na novembar. 

Trend dobre  ponude kvalitetne tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
iz novembra zadržao se i u decembru. 

Zbog nešto bolje tražnje i rasta kursa evra 
u odnosu na dinar  došlo je do porasta 
dominantne cene u odnosu na predhodni 
mesec za 10 din/kg jer je postignut iznos 
od 160 din/kg.  

Nije bilo značajnijih promena na 
tržištu  krava za klanje kako grla HF tako i  
SM rase u pogledu ponude i tražnje. Kod 
grla HF rase je dominirala cena od 90, a 
kod grla SM 100 dinara za kilogram žive 
vage. 

 Na području pčinjskog okruga je pro-
tekle sedmice po rečima reportera STIPS-a 
došlo do pada cene tovne junadi SM rase 
preko 480 kg za 5 din/kg. Uzrok je nešto 
manja potražnja od uobičajene. 

 Na stočnoj pijaci u Obrenovcu ponuda 
teladi obe rase i tovnih junadi obe kate-
gorije i rase  bila je jako slaba dok krava za 
klanje nije ni bilo u prodaji. 

 Ponuda, tražnja i cene teladi, junadi i 
krava za klanje se nisu značajnije 
promenile na ostalim pijacama i klanicama 
u Srbiji u odnosu na predhodni period. 

MESEČNI 

NEDELJNI 
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Pojačan obim ponude i tražnje svih 
kategorija svinja započet krajem novembra 
nastavljen je i proteklog meseca a najveći 
promet posebno prasadi ostvaren je u 
poslednjih deset dana decembra. Pošto 
vremenske prilike nisu baš išle na ruku ni 
prodavcima ni kupcima tovljenika i krmača 
za klanje  u novembru tradicionalni 
»svinjokolj« je odložen za prve hladne dane 
u decembru. 

Najčešća prodajna cena prasadi  
telesne mase do 15 kilograma iznosila je 200 
din/kg sa tendencijom rasta pred kraj 
meseca zbog pvećanog obima tražnje, a 
razlog su Novogodišnji i Božićni praznici. 
Dominantna cena prasadi  do 25 kilograma 
iznosila je kao i u novembru  180 din/kg. 

Ponuda  i kvalitet tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 130 kilograma bila je dosta 
dobra na većini stočnih pijaca, a dominantna 
cena iznosila je 130 din/kg. Što se tiče grla 
preko 130 kilograma telesne mase takođe je 
kvalitet i obim ponude bio na zavidnom 
nivou a najčešća prodajna cena je iznosila 
130 din/kg što je za 10 din/kg viša cena u 
odnosu na novembar. Razlog je izuzetno 
dobra tražnja i promet ove kategorije svinja. 

Proteklog meseca je i ponuda krmača 
za klanje na većini  pijaca u Srbiji bila dosta 
dobra, a promet je bio znatno bolji nego 
proteklih nekoliko meseci. Dominantna cena 
se nije menjala i iznosila je 110 din/kg. 

 Izuzetno dobra ponuda prasadi obe 
kategorije je karakteristika stočne pijace u 
Obrenovcu protekle sedmice. Reporter  je 
prvi put od kada je započet projekat STIPS 
evidentirao popunjene sve bokseve za 
prodaju prasadi, a veliki broj odgajivača i 
trgovaca je prasad obe kategorije prodavao 
iz kamionskih i traktorskoh prikolica. 
Potražnja je takođe bila veoma dobra. Cene 
su ostale nepromenjene. Slabija je bila 
ponuda tovnih svinja i krmača za klanje u 
odnosu na predhodnu nedelju, a jeftiniji su 
bili tovljenici do 130 kg telesne mase u 
proseku za 10 din/kg. 

 Na pijaci žive stoke u Čačku je 
evidentiran  porast cene prasadi koja se 
kretala  od 180 do 190 dinara za kilogram 
žive mere. Najčešća cena tovljenika  varirala 
je od  120 do 140 dinara za grla od 80 do 
130 kg, dok je kod grla preko 130 kilograma  
i krmača za klanje  dominirala cena od 120 
din/kg. 

 Drugi januar 2010. godine je  za 
farmere i nakupce u Vranju  bio radni dan, 
jer je na pijacu dovezen veliki broj svih 
kategorija svinja, naročito prasadi zbog 
Božićne trpeze. Cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. Prodaja je bila dobra pa 
su zadovoljni i kupci i prodavci. U klanicama 
pčinjskog okruga je evidentiran  porast cena 
obe kategorije tovljenika u proseku za 10 
din/kg.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Proteklog meseca, a pogotovo u 

poslednjoj nedelji decembra je na većini 
stočnih pijaca evidentirana bolja ponuda i  
tražnja jagnjadi i jaradi. Razlog je 
Novogodišnja i Božićna trpeza na kojoj se po 
tradiciji nađe pečeno jagnje ili jare. 

Prodajna cena jagnjadi je proteklog 
meseca varirala od 190 do 280 din/kg u 
zavisnosti od obima ponude, težine i 
kvaliteta grla, ali je ipak dominirao iznos od 
200 din/kg kao i u novembru. Najčešća 
prodajna cena jaradi je i pored povećane 
tražnje ipak iznosila 180 din/kg. 

Šarenolika je bila ponuda  dviski i 
šilježadi, a cena je varirala od 150 din/kg 
koliko je bila dominantna cena dviski do 160 
din/kg za šilježad.  

Prodaja ovaca bila je uobičajena za 
ovaj period godine, a dominantna cena  
iznosila je 120 din/kg, što ukazuje na porast 
cene za 20 din/kg u odnosu na predhodni 
mesec.  

Obim ponude i tražnje ovnova za 
priplod bio je na nivou novembarske, a 
prodavali su se po ceni od 120 din/kg. 

Slaba ponuda koza evidentirana je na 
većini stočnih pijaca u Srbiji, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 100 din/kg. 

Slabija ponuda jagnjadi na pijaci u 
Čačku uslovila je dalji rast cene, pa je 
protekle sedmice dominirao iznos od čak 
300 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici je znača-
jno povećan obim potražnje jagnjadi, ali se 
cene  nisu menjale u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

Ponuda jagnjadi, dviski, šilježadi, ov-
nova za klanje, ovaca, jaradi i koza bila je 
na pijaci  u Obrenovcu na prošlonedeljnom 
nivou. Ovce za klanje bile skuplje u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na predhodnu sed-
micu.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 24-30.12.2009. godine  

Izvor: AMIS   1€=   96,65 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ 2.9 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 2.9 2.8 3 2.85

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 ~ 1.7 1.8 1.8 2.2 1.94

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 1.6 1.6 1.7 ~ 1.74

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 1 1.1 0.9 1 1 0.7 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 3.3 3.2 3.5 3 3.2 3.28

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2.1 2.3

Krmače za klanje sve rase kg. 1.2 ~ ~ ~ ~ ~ 1.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.3 2.8 2.5 ~ 2.58

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.6 2.6

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.3 ~ 1.55

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.35 ~ ~ 2.35

Jarad sve rase kg. ~ 2.5 ~ 3 ~ ~ 2.75

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 120 95 100 111.25

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 90 ~ ~ 95

Priplodne junice SM grlo 1200 ~ ~ ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 1200 720 1073.3

Priplodne krave Melez grlo 1000 700 750 750 ~ 700 780

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Na većini prodajnih mesta u Srbiji 
gde se obavljao promet žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočne hrane je 
proteklog meseca evidentirana prosečna  
ponuda i tražnja. Došlo je do promena 
cena pojedinih proizvoda. 

 Dominantna cena kukuruza  
pakovanog u džakove je na pijacama kao i 
proteklog meseca iznosila 12 din/kg. 
Kukuruz se u rinfuznom obliku na silosima 
u Srbiji u zavisnosti da li je prirodno ili 
veštački sušen prodavao po ceni od 10 do 
11,5 din/kg. 

Uobičajen promet  pšenice  pakovane  
u džakove najčešće od 50 kilograma  za 
ovaj period godine, a najčešća prodajna 
cena iznosila je 13 din/kg. Dominantna 
cena ove žitarice u rinfuznom obliku je u 
silosima bila je 11 din/kg što ukazuje na 
porast cene u odnosu na predhodni 
mesec. 

Nije bilo značajnijih promena u 
obimu  ponude i tražnje stočnog ječma 
upakovanog u džakove, a na većini  
pijaca se  najčešće mogao pazariti po  
ceni od  12 din/kg. U decembru je kao i u 

novembru prodaja ove žitarice u 
riinfuznom obilku zabeležena jedino u 
Sremskoj Mitrovici po dominantnoj ceni 
od 12 din/kg, što je porast cene za 1 din/
kg u odnosu na predhodni mesec. 

Trend  slabe ponude stočnog brašna 
zadržao se i u decembru, a prodajna 
cena je zadržala nivo od  10 din/kg. 

Dominantna cena lucerking  sena u 
balama na gazdinstvima se izjednačila sa 
cenom na pijacama i iznosila je 10 din/
kg, a u zavisnosti od obima ponude i 
tražnje kao i  kvaliteta je varirala od 5 do 
12.5 din/kg. 

Lucerkino brašno se minulog 
meseca moglo pazariti po dominantnoj 
ceni od 30 din/kg. 

Prodaja sojine sačme je u decembru 
evidentirana na šesnaest mesta. 
Najčešća maloprodajna cena se nije 
značajnije menjala u odnosu na 
novembar. 

Promet  suncokretovom sačmom bio 
je na uobičajenom nivou, a dominantna 
cena iznosila je 17 din/kg, kao i u 
novembru. 

AGROINFO VESTI 
  
 Svi registrovani proizvođači, odnosno prodavci azotnih mineralnih đubriva za-
interesovani za učešće u isporuci 300.000 t regresiranog đubriva za zimsko prihran-
jivanje i pripremu prolećne setve, mogu se prijaviti na konkurs Ministarstva poljoprivrede 
do 13. januara. Ministarstvo će regresirati đubrivo sa 5.000 din/t, a pravo na kupovinu 
imaće fizička lica, nosioci poljoprivrednih gazdinstava, zadruge, kao i instituti za ratar-
stvo i povrtarstvo. Mineralno đubrivo u količini od 20 t do 1.000 t preko NS Produktne 
berze moći će kupe i pravna lica čija je pretežna delatnost gajenje žita i drugih useva i u 
svom vlasništvu imaju poljoprivredno zemljište. 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
-  početak prodaje regresiranog azotnog mineralnog đubriva 
-  pad prometa 
-  blagi rast cene kukuruza  
-  pad cene pšenice 
-  rast cene pšenice na severnoameričkom tržištu 
-  blagi rast cene pšenice na pariskoj berzi 
 U skladu sa Uredbom o uslovima i načinu korišćenja sredstava za regresiranje 
azotnih mineralnih đubriva za zimsko prihranjivanje i pripremu prolećne setve 2009. 
godine, dana 31.12.2009. godine počela je prodaja mineralnih đubriva preko „Produktne 
berze“ u Novom Sadu i ista će trajati do 12.02.2010. godine. 
 Mineralna đubriva su regresirana sa 5.000 din/t od strane Ministarstva poljo-
privrede, šumarstva i vodoprivrede Republike Srbije na proizvodne cene sa PDV -om koje 
su važile na dan 01.12.2009. godine i to onih proizvođača koji su zadovoljili kriterijume 
Javnog poziva raspisanog na bazi Uredbe. 
Pravo na kupovinu imaju fizička lica - nosioci poljoprivrednog gazdinstva, zemljoradničke 
zadruge, pravna lica čija je pretežna delatnost gajenje žita i drugih zasada pod šifrom 
01110, pod uslovom da u svom vlasništvu imaju obradivo poljoprivredno zemljište i insti-
tuti za ratarstvo čiji je jedini osnivač država. Minimalna količina koja se može kupiti za 
sve grupe kupaca je 20 tona, dok je maksimalna količina koju  mogu kupiti  fizička lica, 
nosioci poljoprivrednog gazdinstva 150 tona,  zemljoradničke zadruge i pravna lica 1.000 
tona, dok instituti mogu da kupe maksimalno 20.000 tona. 

Proteklu nedelju je obeležio pad prometa, vrednovan količinski, a rast prometa 
posmatran vrednosno.  Osnovni razlog ovakvog prometa je struktura trgovanja u ovoj 
nedelji u kojoj značajno mesto zauzima promet mineralnim đubrivom. 
 

 
Kupoprodaja kukuruza i u protekloj nedelji donosi najveći pojedinačni promet i to 

u količini od 282 tone. Cena se kretala od 10,20-10,50 din/kg, što je ujedno i najviša 
zaključena cena kukuruza roda 2009. Ponderisana nedeljna cena od 10,39 din/kg donosi 
blagi rast od 1,37% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
 
Pad cene pšenice najavljen u prethodnoj nedelji je i ostvaren. Zaključen je samo 

jedan kupoprodajni ugovor u količini od 200 tona po ceni od 11,00 din/kg, što je u 
odnosu na poslednju zaključenu cenu pad od 4,35%. 
 
          Promet mineralnim đubrivom donosi sasvim zadovoljavajući promet. Dominirala je 
kupoprodaja uree u količini od 150 tona po ceni od 22,00 din/kg, što je identično 
poslednjoj zaključenoj ceni. Beležimo takođe i promet NPK 16:16:16 u količini od 63,5 
tona po ceni od 24,00 din/kg, što je takođe na nivou prethodne zaključene cene. 
 
 

Od ostalih roba prometovano je samo stočnim brašnom u količini od 25 tona i ceni 
od 7,30 din/kg. 
 

 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 720,553 tona, što je pad od 15,23% a 

vrednosni 10.967.651,02 dinara, što je rast od 3,02% u odnosu na prethodnu nedelju. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

282,053 11,02-11,34 282,053 11,02-11,34 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

200 11,88 200 11,88 

Stočno brašno 25 8,61 25 8,61 

Mineralno đubrivo UREA 450 23,76-25,38 150 23,76 

Mineralno đubrivo NPK 
16:16:16 

163,5 25,92 63,5 25,92 

Stočni ječam, rinfuz 200 8,96 - - 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 

100 33,48 - - 

Suncokretova sačma, 
min.33% proteina, rinfuz 

50 15,93 - - 

Kukuruz, vlaga do 18%, rod 
2009., rinfuz 

75 10,04 - - 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 192.68 $/t 200.62 $/t 199.59 $/t  200.40 $/t - 

Kukuruz 160.78 $/t 163.22 $/t 163.53 $/t  162.67 $/t - 

Cene žitarica na severnoameričkom tržištu beleže rast u odnosu na kraj prethodne nedelje, 
koji je izraženiji kod pšenice i iznosi 4,01%, a kod kukuruza 1,18%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 10 366.88 $/t 376.43 $/t 378.48 $/t 384.64 $/t - 

Sojina sačma jan 10 301.40 $/t 308.90 $/t 313.70 $/t 316.70 $/t - 

Poput žitarica i cene sojinog kompleksa beleže rast u odnosu na prethodnu nedelju, koji 
kod soje iznosi 4,84%, a kod sačme 5,08%. 

EURONEXT PARIZ 
31.12.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

131,75 EUR/t (futures jan 10) 135,25 EUR/t (futures jan 10) 

 Cene žitarica na pariskoj berzi beleže rast u odnosu na kraj prethodne nedelje, koji kod 
pšenice iznosi 2,13%, a kod kukuruza 0,93%. 


